
Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 26 de abril de 2022 as 13:25. Página 1 de 4.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
Reitoria

PORTARIA Nº 2247/IFSP, DE 26 DE ABRIL DE 2022

O  REITOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pelo
Decreto de 5 de abril de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de
2021, seção 2, página 1, e o que consta no Processo nº 23305.008073.2022-34,

RESOLVE

Art. 1º REVOGAR, Portaria nº 63 de 06 de janeiro de 2021, que nomeia
os membros do Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas – NEABI do Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia de São Paulo.

                   Art. 2º RECOMPOR os membros do Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e
Indígenas - NEABI do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo, sob a coordenação dos três primeiros:
  
Cristiane Santana Silva
Huyrá Estevão de Araújo
Tatiane Helena Borges de Salles
 
Adelino Francisco de Oliveira
Adriana Marques
Adriana Nascimento de Jesus
Aline Maria Miguel Kapp
Andréia Regina Silva Cabral
Augusto Mular Miceno
Beatriz Regina Barbosa
Camila Peters Ferrão



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 26 de abril de 2022 as 13:25. Página 2 de 4.

Caroline Felipe Jango da Silva
Christian Fernando dos Santos Moura
Clayton Lima da Silva
Dandara Jumaane Silva Borges Gomes
Daniela Lopes
Daniele Weigert
Danielly Maidana de Menezes Vieira
Davina Marques
Eulália Nazaré Cardoso Machado
Elisandra Pereira
Elisângela de Jesus Santos
Fernanda Cristina de Souza
Francisco Fabbro Neto
Giselly Barros Rodrigues
Henrique Okajima Nakamoto
Isabel Cristina Correa Cruz
Jeniffer da Silva Santos Rufino
Jéssica Cristiane Pereira da Silva
João Victor Borges de Andrade
Jomar Borges dos Santos
Joyce Helena Ferreira dos Santos
José Fernando Nascimento
José Francisco Ferreira de Oliveira
José Lucas da Silva Lira
Juliana Serzedello Crespim Lopes
Katia Cristina Alves Pinto
Leandro Antonio Guirro
Leandro Ataide Barbosa de Oliveira
Leonardo Alves da Cunha Carvalho
Leonardo Borges da Cruz
Leonardo Ferreira Guimarães
Luís Henrique da Silva Novais
Lorena Faria
Luciano Paz de Lira
Magda Silvia Donegá
Maria Célia de Souza Guilhen Mazote
Maria de Fatima das Neves Moreira
Marina Aparecida Rodrigues Isler
Marival Baldoino de Santana
Marcos da Cruz Alves Siqueira



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 26 de abril de 2022 as 13:25. Página 3 de 4.

Marcos da Silva e Silva
Marcos Tarcisio Florindo
Marta Kawamura Gonçalves
Michael dias de Jesus
Michelli Aparecida Daros
Monique Priscila de Abreu Reis
Patricia da Silva Nunes
Renne Will Gonçalves Bernardes
Rafael Alves da Silva
Rafaela Cassia Procknov
Rocio Quisope Yujra
Rodrigo Umbelino da Silva
Rosa Amelia Barbosa
Rosemeire Bressan
Rubens Arantes Correa
Smail Boukhalfa
Silvana Camargo de Castro
Tadeu Mourão
Tatyana Murer Cavalcante
Thaina Maria Rodrigues Nascimento
Thiago Batista Costa
Valquíria Pereira Tenório
Victor Hugo Oliveira dos Santos de Matos
Vivian Delfino Motta
Wesley Rodrigues do Nascimento
William Gonçalves de Siqueira
  
                   Art. 3º Os membros poderão dedicar até 4 (quatro) horas semanais às
atividades do Núcleo.
  
                   Art. 4º Os membros da Coordenação poderão dedicar até 6 (seis) horas
semanais às atividades do Núcleo.
 
                   Dê ciência.
                   Publique-se.
 

Documento assinado eletronicamente
Silmário Batista dos Santos

Reitor
 



Documento assinado eletronicamente por:
Silmario Batista Dos Santos, Reitor, em 26 de abril de 2022 as 13:24.

Com fundamentação baseada no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015, com Redação dada pelo art. 12
do Decreto nº 10.543, de 2020.

Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 26 de abril de 2022 as 10:51. Para comprovar sua autenticidade, faça a
leitura do QRCode ao lado ou Clique Aqui ou acesse http://sippag.ifsp.edu.br/valida.php e forneça os dados abaixo:
Tipo de Documento: Portaria
Código de Validação: E73437DD6D8310EE8A624ACF7600B105

Publicado em 27 de abril de 2022 em:
https://sippag-web.ifsp.edu.br/portarias

https://sippag-web.ifsp.edu.br/portarias
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm#art6
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm#art12
http://sippag.ifsp.edu.br/portarias/visualizar/?numero=2247&ano=2022&hash=E73437DD6D8310EE8A624ACF7600B105
http://sippag.ifsp.edu.br/valida.php

